Münsterthal. V. Monasteriensis vallis et Moutiers Grandval.

Murask. V. Gries.

Muratensis lacus, in pagis Friburgensi et Vaudensi situs est ac 1344 p. s. m. elatus; longitudine 2 l., latitudine  $\frac{2}{3}$  l., altitudine autem, ubi profundissimus, 162 p. metitur. Austro-occasum versus Broia cum eo sese coniungit, eiusque longitudine fere integra percura, ad oppositam oram, prope vicum Sugy, rursus in alveum coarctata, per paludes magnas fluere incipit, et post sinuosum cursum, 2-3 l. longum, in lacum

Neocomensem effunditur. Muratensem, potissimum circa oppidum pulcherrimi colles vineis arboribusque domesticis consiti, ac praesertim qui Vully dicitur, borea-occasum versus istis lacubus interiectus, multisque viciis et praediis ornatus, mirum in modum exornant. Sed ad utramque extremitatem ripae eius planicie paludosa; nec nisi botanices amicis grata, constant. Accolae parvis scaphis inter se communicare solent. Lacus pisces multos edules alit, v. gr. Silurum Glanidem (gall. le Salut) piscium aquae dulcis omnium maximum. Ad Broiam inter utrumque lacum legitur *Poa aquatica*. In ipso lacu *Potamogeton heterophyllus* Schreb. Ad ripas passim: *Acorus Calamus*, *Narcissus Pseudo-Narcissus*, *Ranunculus Lingua*, *R. reptans*, *Sium latifolium*.

### V. Muratum.

Muratum, urbs parva, sed non inelegans ditionis Friburgensis, ad laevis Muratensis ripam euro-australem sita, propter ingentem stragam, qua prope muros eius ducis CAROLI TEMERARII exercitus, ab Helvetiorum parva, sed invicta manu, anno 1476 afflicetus fuit, celeberrima. Sacello \*), quo Burgundorum ossa ad servabantur, a Gallis per eorum in Helvetiam invasionem anno 1798 flammis deleto, civitatis Friburgensis principes eodem ipso loco obeliscum pulchrum, in tantae victoriae memoriam, substituerunt, ad cuius basin haecce verba leguntur: VICTORIAM XXII JUN. MCCCCCLXXVI PATRUM CONCORDIA PARTAM NOVO SIGNAT LAPIDE RESPUBLICA FRIBURGENSIS.

Situs oppidi, in fertili grataque regione, ad vias, quibus e pago Vaudensi Bernam, Solodurum et Basileam itur, amoenissimus est. Arx antiqua, aliquot

\*) Inscriptio simplex, sed vere sublimis, ut suspicor a magno HALLERO concinnata, huius sacelli muros ornabat;

D. O. M.

CAROLI INCLYTI ET FORTISSIMI BURGUNDIAE DUCIS  
EXERCITUS MURATUM OBSIDENS, AB HELVETIIS CAESUS,  
HOC SUI MONUMENTUM RELIQUIT  
\*MCCCCCLXXVI.

pulchra aedificia, tum publica, tum privata, longae porticus, quibus pedites a pluvia soleque tuti spatiantur et ambulaera vetustis arboribus consita urbem exornant. In curia reliquiae pretiosae ex Burgundico bello etiamnum visuntur. In scholis optime institutis eruditur iuventus. Cives evangelicae ecclesiae addicti sunt et inter se germanica utuntur lingua, sed sere omnes etiam gallice sciunt. Plantae citatae: *Aster Novi-Belgii* (ad lacus ripas), *Dipsacus fullonum* Mill. (colitur), *Malva Alcea*, *Myriophyllum verticillatum*, *Onopordum Acanthium*  $\beta$  fl. albo, *Polygonum strictum* All. (*minus* Huds.)  $\alpha$  et  $\beta$  (utraque var. ad lacum et circa Löwenberg), *Teucrium Scordium*, *Trifolium fragiferum*.